materiale del documento, era impossibile che lo Pseudoisidoro po-

nesse fine al suo testo colle parole « Et dum haec praedicante

« beato Silvestrio agnoscerem et beneficio ipsius beati Petri integre

« me sanitati comperi restitutum » , lasciando il lettore sospeso ed

all'oscuro di quanto in seguito a siffatta conoscenza era accaduto,

ed affidando poi a Leone IX la cura di farglielo sapere dopo due

secoli colla proposizione « Utile iudicavimus cum omnibus nostris

(i) Historiches Jahrhuch der Gorres-GeseUschaft, III, 15-29.

(2) Der àlteste Text des Constitutum Constantini nella Festgahe per Gneist.

insieme colla memoria del Brunner intitolata Das Coiistitiiiuin Constantini.

(3) Die Constantinische Schenkuito, pp. 179-197,

(4) Mansi, Sacr. Conc. nova et awpìiss. coli, XIX, 645-645.

(5) Cf. ed. HiNscHius, p. 252, not. 11.
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« satrapibus et universo senatii &c. » . Ad ogni modo, poi, il testo

romano di Leone IX, per quanto poco e male lo si guardasse,

appariva più antico del franco di St.-Denis.

E veramente la parte dispositiva di questo secondo comincia

così: « Utile iudicavifhus ...ut sicut in terris vicarius filli Dei vi-

ce detur esse constitutus, etiam et pontifices, qui ipsius principis

« apostolorum gerunt vices, principatus potestatem ...obtineant,

« eligentes nobis ipsum principem apostolorum vel eius vicarios

« firmos apud Deum adesse patronos » . Evidentemente manca

qui il soggetto della seconda proposizione: soggetto che nessuno

antico amanuense, nessun moderno editore o critico seppe rista-

bilire ('). Ora il testo di Leone IX ha: « Utile iudicavimus ut, sicut

« in terris beatus Petrus vicarius filli Dei videtur esse constitu-

« tus, etiam et pontifices, qui ipsius principis apostolorum gerunt

« vices &c. ». A base del testo fi-anco sta quindi una frettolosa copia,

non rivista e non corretta da nessuno, dell'esemplare rimasto a Roma

e di cui Leone IX riprodusse la lezione genuina. A questo ac-

cenna, ad es., anche la espressione « ut pontificatus apex non vi-

« lescat, sed magis amplius quam terrena imperii dignitas...

« exaltctur », dove il testo romano ha soltanto « magis», e le edi-

zioni del testo franco soltanto « amplius ». Evidentemente !'« am-

« plius » era stato scritto o in margine o sulla linea per essere

sostituito al «magis», ma l'amanuense accolse nel testo l'uno

e l'altro. E il Friedrich considera « magis amplius » come una

caratteristica della latinità del Costituto!